Дело № 2-4799/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

26 сентября 2017 года г. Таганрог

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Качаевой Л.В., 

при секретаре судебного заседания Авакян А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ» (ООО ЦЕНТР «УСПЕХ») к ФИО1, ООО Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ» (ООО ЦСМЗ «УСПЕХ»), третье лицо: Таганрогский отдел Управления Федеральной службы судебных приставов об освобождении имущества от ареста и исключении его из актов описи ареста, -

У С Т А Н О В И Л:

ООО Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ»» обратилось в Таганрогский городской суд с исковым заявлением к ФИО1, ООО Центр стройности молодости и здоровья «УСПЕХ» об освобождении имущества от ареста и исключении его из акта описи ареста.

В обоснование исковых требований указано, что в производстве Таганрогского городского суда находится гражданское дело № 2-9307/16 по иску ФИО1 к ООО «Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ» о взыскании задолженности по арендной плате.

Определением Таганрогского городского суда Ростовской области от 07.10.2016 года в рамках рассмотрения вышеуказанного спора судом были приняты обеспечительные меры и наложен арест на имущество ответчика по делу № 2-9307/16 на сумму исковых требований в размере 630 000 рублей.

Определением Таганрогского городского суда Ростовской области от 07.11.2016 года в рамках рассмотрения вышеуказанного спора судом были приняты обеспечительные меры и наложен арест на движимое имущество (22 позиции).

Определением от 08.11.2016 года судом было определено место хранения арестованного имущества - 

<

адрес>

В соответствии с актом о наложении ареста (описи имущества) от 27.10.2016 года судебным приставом-исполнителем ТГО УФССП РФ по Ростовской области ФИО2 аресту (описи) было подвергнуто имущество (7 позиций).

14.11.2016 года судебным приставом-исполнителем Таганрогского городского отдела УФССП РФ по Ростовской области ФИО3 было вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства в соответствии с исполнительным документом, выданным Таганрогским городским судом 07.11.2016 года (22 позиции).

В соответствии с определениями суда первой инстанции оказалось арестованным и подвергнутым акту описи и ареста движимое имущество, собственником которого ответчик по делу № 2-9307/16 не является.

Собственником следующего движимого имущества является истец по настоящему делу - ООО Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ», сокращенное наименование - ООО «ЦЕНТР УСПЕХ», которое ранее именовалось - ООО «Центр снижения веса «Доктор Борменталь», при этом данное обстоятельство подтверждается следующими документами: аппарат прессотерапии «Beauty Instrument» item no: IB-810801, серийный номер: УМ-810801-164, в корпусе белого цвета в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер и акта описи и ареста позиция № 1), который был приобретен ООО «Центр снижения веса «Доктор Борменталь» у ИП ФИО4 на основании товарной накладной № 317 от 24.09.2008 года за 143 100 рублей и передан по акту приема-передачи оборудования от 24.09.2008 года вместе с сертификатом соответствия, гарантийным талоном и паспортом от поставщика покупателю; капсула для спа-процедур «Dermalise Spa-oceana» Premium Hidrospa Technology, белого цвета с откидной крышкой, с виброложей в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер и акта описи и ареста позиция № 2), которая была приобретена ООО «Центр снижения веса «Доктор Борменталь» у ООО «Мэйджик Сан Ростов-на-Дону» на основании договора купли-продажи товаров с условием оплаты в рассрочку № 134 от сентября 2008 года за 678 531 рубль в соответствии с товарной накладной № 00000282 от 10.09.2008 года и счетом-фактурой № 282 от 10.09.2008 года и передана от продавца покупателю на основании акта приема-передачи от 10.09.2008 года; душевая кабина «Aquarius», гидромассаж, подсветка, радио в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер и акта описи и ареста позиция № 3), которая была приобретена ООО «Центр снижения веса «Доктор Борменталь» у ИП ФИО5 на основании кассового чека и накладной № 468769769 от 04.06.2009 года за 29 500 рублей и передан по акту приема-сдачи от 08.06.2009 года от продавца покупателю вместе с инструкцией по установке; электрическая косметологическая кушетка «Silver Fox», цвета слоновой кости с повреждением обивки в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер и акта описи и ареста позиция № 4), которая была приобретена ООО «Центр снижения веса «Доктор Борменталь» у ИП ФИО4 на основании договора № 2303/1-09 К от 23 марта 2009 года, товарной накладной № 228 от 23.03.2009 года за 50 500 рублей, оплачена платежным поручением № 111 от 13.03.2009 года и передана по акту приема-передачи оборудования от 23.03.2009 года вместе с сертификатом соответствия, гарантийным талоном и инструкцией от поставщика покупателю; стойка ресепшн бело-розового цвета, глянцевая с выдвижным столиком и тумбой в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер и акта описи и ареста позиция № 7), которая была приобретена ООО «Центр снижения веса «Доктор Борменталь» у ООО «Студия мебели «Бакаут» для ООО «Центр снижения веса «Доктор Борменталь» на основании товарной накладной № 98 от 09.04.2008 года (позиции 1 в накладной) за 213 400 рублей; счета-фактуры № 0000120 от 09.04.2008 года и эскиза заказа данных изделий; витрина со стеклянными дверцами и мебельным шкафом для одежды в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер позиция № 16) и шкаф для одежды зеленого цвета с раздвижными зеркальными дверями в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер позиция № 17), которые были изготовлены на заказ и приобретены у ООО «Студия мебели «Бакаут» для ООО «Центр снижения веса «Доктор Борменталь» на основании товарной накладной № 210 от 27.08.2008 года (позиции 1 и 4 в накладной) за 58 600 рублей и 29 100 рублей; счета-фактуры № 0000266 от 27.08.2008 года и эскизов заказа данных изделий.

В настоящее время ООО «Центр снижения веса «Доктор Борменталь» переименовано в Общество с ограниченной ответственностью Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ» (ООО «ЦЕНТР УСПЕХ»), которое является иным юридическим лицом по отношению к Обществу с ограниченной ответственностью Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ» (ООО ЦСМЗ «УСПЕХ»), которое ранее являлось ответчиком по делу № 2-9307/16, рассмотренному Таганрогским городским судом Ростовской области, отличаясь от последнего не только по ИНН и ОГРН, но также по месту регистрации юридического лица, составу участников и размеру уставного капитала юридического.

Истец указал, что следующее движимое имущество подлежит освобождению от ареста и исключению из акта описи (ареста), наложенного Таганрогским городским судом Ростовской области определениями от 07.10.2016 года, 07.11.2016 года, 08.11.2016 года, в связи с тем, что оно не принадлежит на праве собственности ответчику по делу № 2-9307/16 и должнику по исполнительному производству - Обществу с ограниченной ответственностью Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ» (ООО ЦСМЗ «УСПЕХ», ИНН №; ОГРН №), а является собственностью Общества с ограниченной ответственностью Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ» (ООО ЦЕНТР «УСПЕХ» ИНН №; ОГРН №): аппарат прессотерапии «Beauty Instrument» item no: IB-810801, серийный номер: УМ-810801- 164 в корпусе белого цвета в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер и акта описи и ареста позиция № 1); капсула для спа-процедур «Dermalise Spa-oceana» Premium Hidrospa Technology, белого цвета с откидной крышкой, с виброложей в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер и акта описи и ареста позиция № 2); душевая кабина «Aquarius», гидромассаж, подсветка, радио в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер и акта описи и ареста позиция № 3); электрическая косметологическая кушетка «Silver Fox», цвета слоновой кости с повреждением обивки в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер и акта описи и ареста позиция № 4); стойка ресепшн бело-розового цвета, глянцевая с выдвижным столиком и тумбой в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер и акта описи и ареста позиция № 7); витрина со стеклянными дверцами и мебельным шкафом для одежды в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер позиция № 16); шкаф для одежды зеленого цвета с раздвижными зеркальными дверями в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер позиция № 17).

Ссылаясь на положение ст. 442 ГПК РФ, ст. 119 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» истец просит суд освободить от ареста, наложенного в соответствии с определениями Таганрогского городского Ростовской области от 07.10.2016 года, 07.11.2016 года, 08.11.2016 года о принятии обеспечительных мер по гражданскому делу № 2-9307/16 по иску ФИО1 к Обществу с ограниченной ответственностью Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ» (ООО ЦСМЗ «УСПЕХ», ИНН № ОГРН №) и исключить из акта о наложении ареста (описи имущества) от 27 октября 2016 года, составленного судебным приставом-исполнителем ТГО УФССП РФ по Ростовской области ФИО2 и постановления судебного пристава-исполнителя Таганрогского городского отдела УФССП РФ по Ростовской области ФИО3 о возбуждении исполнительного производства от 14.11.2016 года, следующее движимое имущество, принадлежащее на праве собственности Обществу с ограниченной ответственностью Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ» (ООО «ЦЕНТР УСПЕХ» ИНН №; ОГРН № аппарат прессотерапии «Beauty Instrument» item no: IB-810801, серийный номер: УМ-810801-164, в корпусе белого цвета в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер и акта описи и ареста позиция № 1); капсула для спа-процедур «Dermalise Spa-oceana» Premium Hidrospa Technology, белого цвета с откидной крышкой, с виброложей в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер и акта описи и ареста позиция № 2); душевая кабина «Aquarius», гидромассаж, подсветка, радио в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер и акта описи и ареста позиция № 3); электрическая косметологическая кушетка «Silver Fox», цвета слоновой кости с повреждением обивки в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер и акта описи и ареста позиция № 4); стойка ресепшн бело-розового цвета, глянцевая с выдвижным столиком и тумбой в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер и акта описи и ареста позиция № 7); витрина со стеклянными дверцами и мебельным шкафом для одежды в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер позиция № 16); шкаф для одежды зеленого цвета с раздвижными зеркальными дверями в количестве 1 штука (согласно определения суда о принятии обеспечительных мер позиция № 17).

Определение суда от 04.09.2017 года в порядке ст. 43 ГПК РФ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечен Таганрогский отдел Управления Федеральной службы судебных приставов.

19.09.2017 года судом принято уточнение исковых требований истца, в соответствии с которыми истец просит суд исключить указанное в исковом заявлении имущество, из двух актов: акта о наложении ареста (описи имущества) от 27.10.2016 года (составленным судебным приставом-исполнителем ФИО2) и акта о наложении ареста (описи имущества) от 19.12.2016 года (составленного судебным приставом исполнителем ФИО3). 

В судебном заседании истец – директор ООО Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ» (ООО ЦЕНТР «УСПЕХ») Спирто Н.Н., представитель истца - ФИО6, действующий на основании доверенности требования иска поддержали, просили удовлетворить. Указали, что спорное имущество принадлежит ООО ЦЕНТР «УСПЕХ», юридический адрес которого расположен в 

<

адрес> Имущество было предано по договору о безвозмездном пользовании, в настоящее время подлежит возврату собственнику, соответственно подлежит исключению из описи арестованного имущества.

Ответчик – ФИО1 в судебном заседании не присутствует, о времени и месте рассмотрения спора извещена надлежащим образом, направила в суд своего представителя ФИО7, действующего на основании доверенности, который исковые требования просил оставить без удовлетворения, представил суду письменный отзыв на исковое заявление, в котором указал, что Спирто Н.Н. является руководителем юридических лиц истца и ответчика (должника), осуществляющих одни и те же виды экономической деятельности. Материалы дела свидетельствуют о том, что исполнительное производство № в отношении должника было возбуждено 06.10.2016 г. При составлении акта о наложении ареста (описи имущества) от 27.10.2016 г. возражений и замечаний относительно принадлежности спорного имущества другому лицу у присутствовавшей при производстве исполнительных действий и составлении акта генерального директора Спирто Н.Н. не имелось. В нарушение положений ст. 56 ГПК РФ истцом не представлено доказательств, из которых бы следовали конкретные характеристики спорного имущества. Документы, предоставленные истцом (акты приема-передачи, товарные накладные) не содержат индивидуально-определенных признаков вещей, позволяющих бесспорно установить, что судебным приставом-исполнителем наложен арест именно на спорное имущество. Таким образом, истцом не представлены надлежащие и допустимые доказательства обоснованности заявленных требований. 

Представитель ответчика – ООО Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ» в судебном заседании не присутствует, извещен о времени и месте рассмотрения спора надлежащим образом. 14.09.2017 года вх. № в Таганрогский городской суд поступило заявление генерального директора ООО ЦСМЗ «УСПЕХ» Спирто Н.Н., в котором указано, что ООО ЦСМЗ «УСПЕХ» (ответчик) считает, что все имущество, указанное в исковом заявлении является собственностью истца ООО ЦЕНТР «УСПЕХ». Арест на это имущество наложен незаконно. Иск должен быть удовлетворен в полном объеме, по всем завяленным требованиям. Имущество, указанное в исковом заявлении, должно быть освобождено от ареста и исключено из акта о наложении ареста (описи имущества) (л.д. 100).

Представитель третьего лица - Таганрогского отдела Управления Федеральной службы судебных приставов в судебном заседании не присутствует, извещен о времени и месте рассмотрения спора надлежащим образом.

Дело в отсутствие не явившихся участников процесса рассмотрено в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Выслушав присутствующие стороны, их представителей, оценив представленные доказательства, обозрев материалы гражданского дела № 2-9307/16 года, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что 08.11.2016 года Таганрогским городским судом рассмотрено гражданское дело № 2-9307/16г. по иску ФИО1 к ООО Центр Стройности, Молодости и Здоровья «УСПЕХ» о взыскании задолженности по арендной плате. Решением суда исковые требования ФИО1 к ООО Центр Стройности, Молодости и Здоровья «УСПЕХ» о взыскании задолженности по арендной плате удовлетворены. С ООО Центр Стройности, Молодости и Здоровья «УСПЕХ» в пользу ФИО1 взыскана задолженность по арендной плате в размере 651 511 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 9 500 рублей, всего в размере 661 011 рублей.

Не согласившись с вынесенным решением ООО Центр Стройности, Молодости и Здоровья «УСПЕХ» обратилось с апелляционной жалобой на указанное решение суда с целью его отмены.

13.03.2017 года апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Ростовского областного суда решение Таганрогского городского суда Ростовской области от 08.11.2016 года изменено. Взыскана с ООО Центр Стройности, Молодости и Здоровья «УСПЕХ» в пользу ФИО8 задолженность по оплате арендных платежей в сумме 106 533 рубля, расходы по оплате государственной пошлины в сумме 3 330 рублей 66 копеек. 

В рамках рассматриваемого гражданского дела 05.10.2016 года по заявлению ФИО1 в обеспечение иска ФИО1 к ООО Центр Стройности, Молодости и Здоровья «УСПЕХ» наложен арест на имущество, принадлежащее ООО Центр Стройности, Молодости и Здоровья «УСПЕХ» в объеме заявленных исковых требований, то есть на сумму 630 000 рублей.

07.11.2016 года по заявлению ФИО1 в обеспечение иска ФИО1 к ООО Центр Стройности, Молодости и Здоровья «УСПЕХ» о взыскании задолженности по арендной плате, наложен арест на следующее движимое имущество: 1. Аппарат прессотерапии «Beauty Instrument» item no: IB-810801СII, серийный номер:УМ-810801СII-164, в корпусе белого цвета в количестве 1 штука; 2. Капсула для спа-процедур «Dermalise Spa-oceana» Premium Hidrospa Technology, белого цвета с откидной крышкой, с виброложей в количестве 1 штука; 3. Душевая кабина «Aquarius», гидромассаж, подсветка, радио в количестве 1 штука; 4. Электрическая косметологическая кушетка «Silver Fox», цвета слоновой кости с повреждением обивки в количестве 1 штука; 5. DVD проигрыватель «PHILIPS», цвета металлик модель: ВОР 7600/51 серийный номер КХ1А1125601759 в количестве 1 шт.; 6. Стерео колонки «ВВК» в цвете красное дерево, серийный номер АD 0420508219 АD 0420508122 в количестве 1 шт.; 7. Стойка ресепшн бело-розового цвета, глянцевая с выдвижным столиком и тумбой в количестве 1 шт. 8. Сплит система аэроник 9 в количестве 1 шт.; 9. Электрокамин в количестве 1 шт., 10. Люстра в количестве 1 шт.; 11. Огнетушители в количестве 4 шт.; 12. Бактерицидные лампы в количестве 3 шт.; 13. Карнизы металлические в количестве 5 шт.; 14. Кушетка белая гидравлическая в количестве 1 шт.; 15. Кушетка массажная без регулирования в количестве 1 шт.; 16. Витрина со стеклянными дверцами и мебельным шкафом для одежды в количестве 1 штука; 17. Шкаф для одежды зеленого цвета с раздвижными зеркальными дверями в количестве 1 штука; 18. Барная стойка в количестве 1 шт.; 19. Водонагревающий бойлер в количестве 1 шт.; 20. Насос грунфус в количестве 1 шт.; 21. Встроенная мойка с раковиной в количестве 3 шт.; 22. Письменный стол в количестве 3 шт.

08.11.2016 года по заявлению ФИО1 в обеспечение иска ФИО1 к ООО Центр Стройности, Молодости и Здоровья «УСПЕХ» о взыскании задолженности по арендной плате, установлено место хранения движимого имущества по адресу: 

<

...>. Аппарат прессотерапии «Beauty Instrument» item no: IB-810801СII, серийный номер:УМ-810801СII-164, в корпусе белого цвета в количестве 1 штука; 2. Капсула для спа-процедур «Dermalise Spa-oceana» Premium Hidrospa Technology, белого цвета с откидной крышкой, с виброложей в количестве 1 штука; 3. Душевая кабина «Aquarius», гидромассаж, подсветка, радио в количестве 1 штука; 4. Электрическая косметологическая кушетка «Silver Fox», цвета слоновой кости с повреждением обивки в количестве 1 штука; 5. DVD проигрыватель «PHILIPS», цвета металлик модель: ВОР 7600/51 серийный номер КХ1А1125601759 в количестве 1 шт.; 6.Стерео колонки «ВВК» в цвете красное дерево, серийный номер АD 0420508219 АD 0420508122 в количестве 1 шт.; 7. Стойка ресепшн бело-розового цвета, глянцевая с выдвижным столиком и тумбой в количестве 1 шт. 8. Сплит система аэроник 9 в количестве 1 шт.; 9. Электрокамин в количестве 1 шт., 10. Люстра в количестве 1 шт.; 11. Огнетушители в количестве 4 шт.; 12. Бактерицидные лампы в количестве 3 шт.; 13. Карнизы металлические в количестве 5 шт.; 14. Кушетка белая гидравлическая в количестве 1 шт.; 15. Кушетка массажная без регулирования в количестве 1 шт.; 16. Витрина со стеклянными дверцами и мебельным шкафом для одежды в количестве 1 штука; 17. Шкаф для одежды зеленого цвета с раздвижными зеркальными дверями в количестве 1 штука; 18. Барная стойка в количестве 1 шт.; 19. Водонагревающий бойлер в количестве 1 шт.; 20. Насос грунфус в количестве 1 шт.; 21. Встроенная мойка с раковиной в количестве 3 шт.; 22. Письменный стол в количестве 3 шт.

Не согласившись с вынесенными определениями суда от 07.11.2016 года и от 08.11.2016 года ООО Центр Стройности, Молодости и Здоровья «УСПЕХ» обратилось с частными жалобами на указанные определения суда с целью их отмены.

Двумя апелляционными определениями судебной коллегии по гражданским делам Ростовского областного суда от 13.03.2017 года определения Таганрогского городского суда от 07.11.2016 года и от 08.11.2016 года оставлены без изменения, частные жалобы ООО Центр Стройности, Молодости и Здоровья «УСПЕХ» - без удовлетворения. 

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений.

Невыполнение либо ненадлежащее выполнение лицами, участвующими в деле, своих обязанностей по доказыванию влекут для них неблагоприятные правовые последствия.

По смыслу ч. 2 ст. 42 ГПК РФ, п. 1 ст. 119 Федерального закона N 229-ФЗ «б исполнительном производстве», п. 2 ст. 218 ГК РФ иск об освобождении имущества от ареста может быть предъявлен собственником этого имущества или иным лицом, владеющим имуществом по основаниям, предусмотренным законом или договором.

Как разъяснено в абз. 2 п. 50 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров связанных с защитой права собственности и других вещных прав» по смыслу ст. 119 ФЗ «Об исполнительном производстве» при наложении ареста в порядке обеспечения иска или исполнения исполнительных документов на имущество, не принадлежащее должнику, собственник имущества (законный владелец, иное заинтересованное лицо, в частности не владеющий залогодержатель) вправе обратиться с иском об освобождении имущества от ареста.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства», пока иное не доказано заинтересованными лицами, принадлежность должнику-гражданину движимого имущества, на которое можно обратить взыскание, в помещении либо на огражденном (защищенном) от доступа иных лиц земельном участке, находящимися в собственности и (или) во владении должника, презюмируется.

Бремя доказывания принадлежности имущества, на которое обращено взыскание, лежит на лице, обратившемся с требованиями об освобождении имущества от ареста.

Из материалов дел следует, что 06.10.2016 года судебным приставом-исполнителем ФИО2 возбуждено исполнительное производство № на основании исполнительного листа № от 05.10.2016 года, выданного Таганрогским городским судом Ростовской области, предмет исполнения: наложение арест на имущество, принадлежащее ООО Центр Стройности, Молодости и Здоровья «УСПЕХ» в объеме заявленных исковых требований, то есть на сумму 630 000 рублей.

14.11.2016 года судебным приставом-исполнителем Таганрогского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ростовской области ФИО9 возбуждено исполнительное производство № на основании исполнительного листа № от 07.11.2016 года, выданного Таганрогским городским судом Ростовской области о наложении ареста на следующее имущество: 1. Аппарат прессотерапии «Beauty Instrument» item no: IB-810801СII, серийный номер:УМ-810801СII-164, в корпусе белого цвета в количестве 1 штука; 2. Капсула для спа-процедур «Dermalise Spa-oceana» Premium Hidrospa Technology, белого цвета с откидной крышкой, с виброложей в количестве 1 штука; 3. Душевая кабина «Aquarius», гидромассаж, подсветка, радио в количестве 1 штука; 4. Электрическая косметологическая кушетка «Silver Fox», цвета слоновой кости с повреждением обивки в количестве 1 штука; 5. DVD проигрыватель «PHILIPS», цвета металлик модель: ВОР 7600/51 серийный номер КХ1А1125601759 в количестве 1 шт.; 6. Стерео колонки «ВВК» в цвете красное дерево, серийный номер АD 0420508219 АD 0420508122 в количестве 1 шт.; 7. Стойка ресепшн бело-розового цвета, глянцевая с выдвижным столиком и тумбой в количестве 1 шт. 8. Сплит система аэроник 9 в количестве 1 шт.; 9. Электрокамин в количестве 1 шт., 10. Люстра в количестве 1 шт.; 11. Огнетушители в количестве 4 шт.; 12. Бактерицидные лампы в количестве 3 шт.; 13. Карнизы металлические в количестве 5 шт.; 14. Кушетка белая гидравлическая в количестве 1 шт.; 15. Кушетка массажная без регулирования в количестве 1 шт.; 16. Витрина со стеклянными дверцами и мебельным шкафом для одежды в количестве 1 штука; 17. Шкаф для одежды зеленого цвета с раздвижными зеркальными дверями в количестве 1 штука; 18. Барная стойка в количестве 1 шт.; 19. Водонагревающий бойлер в количестве 1 шт.; 20. Насос грунфус в количестве 1 шт.; 21. Встроенная мойка с раковиной в количестве 3 шт.; 22. Письменный стол в количестве 3 шт. в отношении ООО Центра Стройности, Молодости и Здоровья «УСПЕХ» (л.д. 111-112).

16.11.2016 года судебным приставом-исполнителем Таганрогского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ростовской области ФИО9 возбуждено исполнительное производство № на основании исполнительного листа № от 08.11.2016 года, выданного Таганрогским городским судом Ростовской области, предмет исполнения: установить место хранения движимого имущества по адресу: 

<

адрес> 1. Аппарат прессотерапии «Beauty Instrument» item no: IB-810801СII, серийный номер: УМ-810801СII-164, в корпусе белого цвета в количестве 1 штука; 2. Капсула для спа-процедур «Dermalise Spa-oceana» Premium Hidrospa Technology, белого цвета с откидной крышкой, с виброложей в количестве 1 штука; 3. Душевая кабина «Aquarius», гидромассаж, подсветка, радио в количестве 1 штука; 4. Электрическая косметологическая кушетка «Silver Fox», цвета слоновой кости с повреждением обивки в количестве 1 штука; 5. DVD проигрыватель «PHILIPS», цвета металлик модель: ВОР 7600/51 серийный номер КХ1А1125601759 в количестве 1 шт.; 6. Стерео колонки «ВВК» в цвете красное дерево, серийный номер АD 0420508219 АD 0420508122 в количестве 1 шт.; 7. Стойка ресепшн бело-розового цвета, глянцевая с выдвижным столиком и тумбой в количестве 1 шт. 8. Сплит система аэроник 9 в количестве 1 шт.; 9. Электрокамин в количестве 1 шт., 10. Люстра в количестве 1 шт.; 11. Огнетушители в количестве 4 шт.; 12. Бактерицидные лампы в количестве 3 шт.; 13. Карнизы металлические в количестве 5 шт.; 14. Кушетка белая гидравлическая в количестве 1 шт.; 15. Кушетка массажная без регулирования в количестве 1 шт.; 16. Витрина со стеклянными дверцами и мебельным шкафом для одежды в количестве 1 штука; 17. Шкаф для одежды зеленого цвета с раздвижными зеркальными дверями в количестве 1 штука; 18. Барная стойка в количестве 1 шт.; 19. Водонагревающий бойлер в количестве 1 шт.; 20. Насос грунфус в количестве 1 шт.; 21. Встроенная мойка с раковиной в количестве 3 шт.; 22. Письменный стол в количестве 3 шт.

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

На основании п. 1 ст. 223 ГК РПФ право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законно или договором.

Обосновывая заявленные требования истцом представлены договор безвозмездного пользования оборудованием от 18.04.2013 года, заключенного ООО «Центр снижения веса Доктора ФИО10» в лице директора Спирто Н.Н. (собственник) и ООО Центр Стройности, Молодости и Здоровья «УСПЕХ» в лице директора Спирто Н.Н. (пользователь) о передаче пользователю от собственника в безвозмездное пользование оборудования и мебели: МК30 Кресло косметологическое с электроприводом (производитель Сильвер Фокс) цвета слоновой кости; капсула Оceana SРА – Jet TM (капсула для спа процедур Dermalife); аппарат прессо массажа (для проведения прессотерапии, Beauty Instrument, номер УМ-8108С11-164, белого цвета); душевая кабина HUBER NX-409 100*100*208 с гидромассажем (Aquarius); мебель: стойка (ресепшн бело-розового цвета, глянцевый), шкаф для одежды (зеленого цвета с раздвижными зеркальными дверями) раздвижной, шкаф со стеклом (мебельный шкаф с витриной со стеклянными дверцами белого цвета глянцевый) (л.д. 155).

По акту приема-передачи от 11.05.2013 года, указанное в договоре имущество передано от собственника к пользователю (л.д. 156).

Ссылаясь на принадлежность имущества ООО ЦЕНТР «УСПЕХ», истцом представлены документы о принадлежности спорного имущества ООО «Центру снижения веса «Доктор Борменталь», правопреемником которого является ООО «ЦЕНТР «УСПЕХ». 

В подтверждение принадлежности аппарата прессотерапии «Beauty Instrument» item no: IB-810801СII, серийный номер: УМ-810801СII-164, в корпусе белого цвета представлен акт приема-передачи оборудования поставщиком ИП ФИО4 получателем «Доктор Борменталь» 24.09.2008 года (л.д. 25), инструкция аппарата прессотерапии (л.д. 26), товарная накладная № 317 от 24.09.2008 года об оплате аппарата прессомассажа ООО «Центром снижения веса «Доктор Борменталь» (л.д. 27).

В подтверждение принадлежности капсулы для спа-процедур «Dermalise Spa-oceana» Premium Hidrospa Technology, белого цвета с откидной крышкой, с виброложей представлен договор купли-продажи товаров с условием оплаты в рассрочку № 134 от сентября 2008 года, акт приема-передачи от 10.09.2008 года капсулы Оceana SРА-Jet'TM (л.д. 28-30), товарная накладная от 10.09.2008 года и счет фактура № 282 от 10.09.2008 года (л.д. 31-32).

В подтверждении принадлежности душевой кабины «Aquarius», гидромассаж, подсветка, радио, представлена накладная № 468769769 от 04.06.2009 года и чек оплаты о приобретении и оплате душевой кабины HUBER NX-409 100*100*208 с гидромассажем (л.д. 33-34), акт приемки-сдачи по установке 08.06.2009 года душевой кабины НХ 409, инструкцию по установке (л.д. 35-36).

В подтверждение принадлежности электрической косметологической кушетки «Silver Fox», цвета слоновой кости с повреждением обивки, представлен договор поставки № 2303/1-09 К от 23.03.2009 года, заключенный между ИП ФИО4 и ООО ЦСВ Доктор Борменталь» о приобретении МК 30 кресла косметологического с электроприводом (л.д. 37-38), товарная накладная № 228 от 23.03.2009 года о приобретении кресла (л.д. 39), акт приема-передачи кресла от ИП ФИО4 получателю ООО «ЦСВ Доктор Борменталь» 23.03.2009 года (л.д. 40), платежное поручение № 111 от 13.03.2009 года о перечислении денежных средств за косметологическое кресло (л.д. 41).

В подтверждение принадлежности стойки ресепшн бело-розового цвета, глянцевой с выдвижным столиком и тумбой, представлена товарная накладная № 98 от 09.04.2008 года, счет фактура № 0000120 от 09.04.2008 года об оплате стойки и шкафа (л.д. 46, 47), графический проект (эскиз) мебели (л.д. 48).

В подтверждение принадлежности шкафа для одежды зеленого цвета с раздвижными зеркальными дверями, витрины со стеклянными дверцами и мебельным шкафом для одежды, представлены товарная накладная № 210 от 27.08.2008 года и счет фактура № 0000266 от 27.08.2008 года о приобретении мебели: шкафа для одежды, полок, шкафа со стеклом (л.д. 42, 43), графический проект (эскиз) мебели (л.д. 44, 45).

В подтверждение приобретения указанной мебели представлен договор поставки товара № 18/01/08-1 от 18.01.2008 года, заключенный между ООО Студия мебели «Бакаут» и ООО Центр снижения веса «Доктор Борменталь» (л.д. 154).

Анализ, представленных документов о принадлежности имущества, спор об исключении ареста которого заявлен ООО ЦЕНТР «УСПЕХ», позволяет суду сделать вывод об отсутствии допустимых доказательств о том, что собственником спорного имущества является истец по делу. Представленные документальные подтверждения принадлежности имущества истцу не имеют четкого описания имущества, его характеристик, особенностей.

Кроме того, как видно из материалов дела при составлении акта о наложении ареста (описи имущества) от 27.10.2016 года (л.д. 115-119) директор ООО Центр Стройности, Молодости и Здоровья «УСПЕХ» Спирто Н.Н. присутствовала, возражений и замечаний относительно принадлежности спорного имущества у присутствовавшего при производстве исполнительных действий при составлении акта директора ООО ЦСМЗ «УСПЕХ» Спирто Н.Н., не имелось. При составлении акта о наложении ареста (описи имущества) от 19.12.2016 года (л.д. 104-108) директор ООО ЦСМЗ «УСПЕХ» Спирто Н.Н. не присутствовала, между тем, зная о наличии исполнительного производства в отношении спорного имущества, не лишена права обжаловать действия судебного пристава-исполнителя, которым не воспользовалась. 

Более того, акт приема-передачи имущества от 26.10.2016 года (л.д. 46 гражданское дело № 2-9307/16), который принят судом апелляционной инстанции в качестве доказательства погашения части долга по договору аренды, заключенному между ООО ЦСМЗ «УСПЕХ» и ФИО1, содержит описание части спорного имущества, в отношении которого заявлен настоящий спор, в частности, душевая кабина, витрина с одежным шкафом, ресепшн розовый, зеленый шкаф, что дополнительно свидетельствует об отсутствии оснований считать спорное имущество принадлежащим истцу ООО ЦЕНТР «УСПЕХ».

Также, между ООО ЦСМЗ «УСПЕХ» и ФИО1 заключено соглашение о вывозе из принадлежащего ФИО1 помещения по 

<

адрес> в срок до 31.10.2016 года, принадлежащего имущества Спирто Е.Г. и личных вещей Спирто Н.Н., в список которых входила Спа капсула, аппарат прессотерапии, кушетка электрическая косметологическая (л.д. 45 гражданское дело № 2-9307/16).

Как видно из выписки из ЕГРЮЛ ООО Центр стройности молодости и здоровья «Успех» (ООО ЦСМЗ «УСПЕХ») по состоянию на 30.05.2017 года генеральным директором является Спирто Н.Н. учредителями Спирто Е.Г. и Спирто Н.Н. Согласно выписки из ЕГРЮЛ по состоянию на 30.05.2017 года генеральным директором ООО Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ» (ООО ЦЕНТР «УСПЕХ») является Спирто Н.Н., учредителем (участником) юридического лица является Спирто Н.Н., ООО Центр стройности молодости и здоровья «УСПЕХ» (ООО ЦСМЗ «УСПЕХ») и ООО Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ» (ООО ЦЕНТР «УСПЕХ») осуществляют одни и те же виды экономической деятельности, имеют одного и того же руководителя.

В соответствии с п. 1, 2 ст. 10 Гражданского кодекса Российской Федерации не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом). В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, суд, арбитражный суд или третейский суд с учетом характера и последствий допущенного злоупотребления отказывает лицу в защите принадлежащего ему права полностью или частично, а также применяет иные меры, предусмотренные законом.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что истец злоупотребляет своими правами, что недопустимо в соответствии с положениями ст. 10 ГК РФ, поскольку истец предъявляет требования об исключении имущества из описи ареста фактически сам себе, признавая исковые требования, кроме того, документально подтверждая как передачу части спорного имущества взыскателю ФИО1, так и принадлежности остального имущества физическому лицу Спирто Н.Н. и ИП Спирто Е.Г.

Совокупность исследованных судом доказательств, свидетельствует об отсутствии правовых оснований для принятия от ответчика ООО ЦСМЗ «УСПЕХ» признания иска, поскольку его волеизъявление противоречит закону, и нарушает права и интересы ответчика ФИО1

Оценив, представленные доказательства в соответствии с требованиями ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к выводу о наличии со стороны ООО Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ» (ООО ЦЕНТР «УСПЕХ») злоупотребления правом, имеющего своей целью не допустить реализацию арестованного имущества в рамках исполнения судебного решения от 13.03.2017 года и тем самым нарушить права ФИО1 на получение взысканной по решению суда суммы.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ» (ООО ЦЕНТР «УСПЕХ») к ФИО1, ООО Центр стройности, молодости и здоровья «УСПЕХ» (ООО ЦСМЗ «УСПЕХ»), третье лицо: Таганрогский отдел Управления Федеральной службы судебных приставов об освобождении имущества от ареста и исключении его из актов описи ареста, оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд, через Таганрогский городской суд в течение месяца с момента изготовления решения в окончательной форме. 

Председательствующий: /подпись/ Качаева Л.В.

Решение в окончательной форме изготовлено 02.10.2017 года.